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szanowni państwo!

Z przyjemnością przedstawiamy Pań-
stwu pierwszy w tym roku numer  
ele k tro nicznego miesięcznika PROwie-
ści.  w numerze tym, w krótkiej formie 
zostały przedstawione informacje  
w zakresie:

• realizacji PROw 2007-2013,
• informacje o spotkaniach Mini-

stra w sprawach przyszłości 
wPR,

• rozwoju grup producentów rol-
nych,

• zmian w PROw 2007-2013,
• propozycji przykładów zreali-

zowanych projektów „Dobre 
prakty ki” ,

• szczegółowych danych o realiza-
cji PROw na lata 2007 -2013.

Polecamy Państwu, w tym numerze  
w szczególności, informację dotyczą-
cą rozwoju grup producentów rolnych  
w Polsce i pomocy dla rozwoju 
grup producentów w ramach PROw  
2007-2013 

Miesięcznik PROwieści zamieszczony 
jest na stronach internetowych Mi-
nisterstwa Rolnictwa i Rozwoju wsi 
www.minrol.gov.pl oraz krajowej sieci 
Obszarów wiejskich www.ksow.gov.pl, 
a informacja o jego wydaniu rozsyłana 
jest drogą elektroniczną do wybranych 
beneficjentów PROw, partnerów ksOw 
oraz instytucji i osób zajmujących się 
rozwojem obszarów wiejskich w Polsce. 

Mamy nadzieję, że informacja o reali-
zacji PROw 2007-2013 i rozpowszech-
nianie dobrych praktyk w zakresie 
reali zowanych programów pomocy ue  
w zakresie rozwoju rolnictwa i obszarów 
wiejskich, będzie pozytywnie wpływać 
na poprawę wdrażania instrumentów 
rozwoju obszarów wiejskich oraz za-
pewni lepszą dystrybucję informacji  
o efektach realizacji tych instrumentów. 
Jesteśmy przekonani, że dostępność in-
formacji o zmianach w poszczególnych 
działaniach PROw 2007-2013 i organi-
zowanych spotkaniach, konferencjach, 
szkoleniach, konkursach, seminariach 
będzie sprzyjać także urzeczywistnia-
niu się zasady partnerstwa oraz no-
woczesnego, efektywnego sposobu 
wymiany informacji i pozyskiwania 
wiedzy. 

Zapewnienie wszystkim podmiotom, 
współpracującym w obszarze rol nictwa 
i rozwoju wsi dopływu informacji  
i umożliwienie wymiany doświadczeń 
związanych z rozwojem obszarów 
wiejskich pozwala na podejmowanie 
trafnych decyzji, zarówno przez inwe-
storów jak i administrację publiczną, na 
wszystkich poziomach zarządzania.
Zachęcamy do lektury i współpracy 
przy redakcji „PROwieści”.

Redakcja „PROWieści”
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informacja o realizacji prow 2007-2013

Program Rozwoju Obszarów Wiej­
skich jest wdrażany w Polsce od 2007 
roku. Łączna kwota środków przezna­
czonych na realizacje działań w ramach 
PROW 2007­2013 wynosi ponad  
17 mld euro. W 2010 roku całkowita 
alokacja dla Programu została 
zwiększona o prawie 170 mln euro. 
Środki te mogły być przeznaczone 
przez kraje członkowskie wyłącznie na 
realizację projektów z zakresu restru­
kturyzacji produkcji mleka, gospodarki 
wodnej, pozyskiwania energii odnawial­
nej, internet szerokopasmowy, czy też 
na finanso wanie bioróżnorodności. 
Główne zadanie realizowanego pro­
gramu to wspieranie modernizacji  
i wzro stu konkurencyjności sektora rolno 
­spożywczego oraz rozwój obszarów 
wiej skich. W ramach czterech osi realizo­
wane są 22 działania oraz pomoc techni­
czna. Duża część z nich adresowana jest 
do rolników i producentów rolnych.

Najnowsze dane o realizacji PROW 
2007-2013.

Realizacja przebiegu programu 
moni torowana jest na bieżąco. Do dnia 
8 lutego 2013 r. w ramach realizacji 
PROW 2007 ­ 2013 beneficjenci złożyli 
już łącznie prawie 5,48 mln wnio sków. 
Zawarto blisko 5,20 mln umów/de­
cyzji na kwotę stanowiącą ponad 84 % 
całości alokacji dla Programu. Sukce­

sywny wzrost liczby złożonych wniosków  
i wydanych decyzji obrazuje pierwszy 
wykres.

Wykres drugi przedstawia realizację 
płatności w kolejnych latach wdrażania 
PROW 2007­2013 na dzień 8 lutego 
2013 r.

Unii Europejskiej.
Procent wykorzystania alokacji 

ogółem na poziomie kontraktacji wg 
stanu na dzień 8 lutego 2013 r. przed­
stawiono na wykresie trzecim.

Natomiast na wykresie czwartym 
przedstawiono stopień wykorzystania, 

Wykres 1. Liczba złożonych wniosków oraz zawartych umów/decyzji 
w ramach PROW 2007-2013 (narastająco w tys.).

Wykres 2. Płatności zrealizowane w kolejnych latach (narastająco).

Informacja na temat realizacji Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013

Zrealizowane płatności osiągnęły 
już ponad 43 mld zł. Stawia to Polskę 
wśród krajów wdrażających Program  
w naj szybszym tempie pośród państw 

na dzień 8 lutego 2013 r., środków 
na realizację poszczególnych  działań 
PROW 2007­2013.



naszych gospodarstw, budżet tego 
działania kilkakrotnie był zwiększany. 
Równie dużym zainteresowaniem cieszy 
się działanie Ułatwianie startu młodym 
rolnikom. Osoby podejmujące po raz 
pierwszy prowadzenie gospodarstwa 
mogą otrzymać na start 75 tys. zł. 
Premia została zwiększona z 50 tys. zł, 
tak aby umożliwić młodym rolnikom 
przeprowadzenie niezbędnych inwesty­
cji pozwalających na zmodernizowanie 
przejmowanych gospodarstw. Ponad  
29 tys. młodych rolników złożyło wnio­
ski w ramach tego działania. Kwota  
z wydanych decyzji wynosi ponad 93% 
dostępnych środków przeznaczonych 
na finansowanie premii. W ramach tej 
samej osi wdrażane jest działanie Przy­
wracanie potencjału produkcji rolnej 
zniszczonego w wyniku wystąpienia 
klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie 
odpowiednich działań zapobiegaw czych. 
Działanie to zostało wprowadzone  
w roku 2010 w celu zapewnienia 
dodatko wej pomocy dla gospodarstw 
rolnych, które poniosły straty w wyniku 
powodzi. Łącznie złożono już prawie  
7 tys. wniosków, które wyczerpują  dużą 
część kwoty 100 ml Euro, przeznaczonej 
na finansowanie tego działania.  Wspie­
rane jest również tworzenie grup pro­
ducentów rolnych. Obecnie ponad 915 
grup korzysta ze środków Programu. 
Ponadto aby wspierać rozwój grup produ­
centów rolnych w działaniu Zwiększanie 
wartości dodanej podstawowej produkcji 
rolnej i leśnej wprowadzono priorytet dla 
korzystających z finansowania w ramach 
tego działania grup. Łącznie w ramach 
tego działania grupy producentów rol­
nych, jak również inni wnioskodawcy  
złożyli ponad 2,8 tys. wniosków, z czego 
zawarto prawie 1,4 tys. umów na kwotę 
blisko 2,5 mld zł, przeznaczonej na 
realizację tego działania. Dodatkowym 
instrumentem, wspierającym pośrednio 
rolników, jest działanie Poprawianie  
i rozwijanie infrastruktury związanej  
z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa 
i leśnictwa. Działanie realizowane jest 
poprzez dwa schematy: schemat I – Sca­
lanie gruntów, schemat II­ Gospodaro­
wanie rolniczymi zasobami wodnymi. 

Wykres 3. Procent wykorzystania alokacji ogółem na poziomie 
kontraktacji.
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Wykres 4. Zrealizowane płatności - % wykorzystanie środków 
EFRROW, wg działań.

Należy podkreślić, że największe 
zainteresowanie beneficjentów dotyczy 
działań inwestycyjnych w ramach I osi. 
Można tu wymienić takie działanie jak 
Modernizacja gospodarstw rolnych, 
gdzie w ciągu trzech lat wdrażania 

PROW 2007­2013 złożono blisko 80 tys. 
wniosków, na kwotę stanowiąca prawie 
130% całkowitej alokacji przeznaczonej 
na to działanie (ponad 11 mld zł). Aby 
sfinansować jak największą ilość pro­
jektów, poprawiających konkurencyjność 



W ramach schematu I, istnieje możliwość 
m.in.: poprawy struktury obszarowej 
gospodarstw rolnych poprzez wyko­
nanie prac scaleniowych, wytyczenie  
i urządzenie funkcjonalnej sieci dróg do­
jazdowych do gruntów rolnych i leśnych 
oraz dojazdów do zabudowań gospodar­
czych. W ramach schematu II, istnieje 
możliwość m.in. poprawy jakości gleb 
poprzez regulację stosunków wodnych, 
zwiększenie retencji wodnej, poprawę 
ochrony użytków rolnych przed powo­
dziami. Łącznie złożono na to działanie 
622 wniosków. Wydane decyzje 507, 
wykorzystują budżet tego działania  
w ponad 62,1%.

W osi II realizowane są przede 
wszystkim działania związane z płatno­
ściami dla gospodarstw, które mają nie­
korzystne warunki do gospodarowania 
oraz dla tych, które realizują programy 
rolnośrodowiskowe oraz zalesienia 
gruntów rolnych i gruntów innych niż 
rolne. Łącznie w ramach tej osi złożono 
prawi 5,1 mln wniosków. Zrealizowane 
płatności wynoszą ponad 66,3 limity 
środków.

Bardzo duże zainteresowa­
nie beneficjenci wykazują również 
działaniami osi III w ramach, której  
realizowane są: Różnicowanie w kierunku 
działalności nierolniczej, Tworzenie i ro­
zwój mikroprzedsiębiorstw, Podstawowe 
usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej 
oraz Odnowa i rozwój wsi. W ramach 
dwóch pierwszych działań mieszkańcy 
małych miejscowości wiejskich mogą 
ubiegać się o refundacje kosztów po­
niesionych na realizację przedsięwzięć 
związanych z tworzeniem lub rozwi­
janiem drobnej przedsiębiorczości  
i tworzeniem nowych miejsc pracy.  
W ramach działania Różnicowanie  
w kierunku działalności nierolni czej 
rolnicy i osoby zamieszkujące wraz  
z nimi w gospodarstwie mogą się starać 
o refundacje środków poniesionych na 
projekty inwestycyjne, których celem jest 
uzyskiwanie pozarolniczych dochodów 
w gospo darstwie. Refundacja ta może 
wynieść od 50 do 80% kosztów ponie­
sionych w ramach realizacji projektów.  
Podwyższony poziom dofinansowania 
w ramach tego działania został wpro­

wadzony w roku 2010 i dotyczy gospo­
darstw w których wystąpiły straty 
wynikające z wystąpienia różnych 
zdarzeń losowych. Łącznie złożono 
już prawie 29 tys. wniosków, z czego 
zawarto umowy z prawie 14,3 tys. 
beneficjentów, na kwotę przekraczającą 
87,6 % dostępnych środków. Nato miast 
w działaniu Tworzenie i rozwój mi kro­
przedsiębiorstw, osoby podejmujące 
lub rozwijające działalność gospodarczą 
w małych miejscowościach wiejskich 
złożyły w Agencji Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa już ponad 31 
tys. wniosków, z czego zawarto umowy  
z ponad 10,5 tys. beneficjentów, co stano­
wi 44,9 % dostępnych środków w tym 
działaniu.

W ramach osi III wdrażane są też 
dwa działania wspierające samorządy 
wiejskie w modernizowaniu infrastru­
ktury i przestrzeni publicznej małych 
miejscowości położonych na obszarach 
wiejskich. W ramach działania Podsta­
wowe usługi dla gospodarki i ludności 
wiejskiej zwiększono budżet o około  
65 mln euro tym samym samorządy 
gminne mają do wykorzystania większe 
środki na tak niezbędne inwestycje jak 
budowa lub modernizacja infrastruktury 
wodnokanalizacyjnej, gospodarka od­
padami komunalnymi czy też z zakresu 
pozyskiwania energii odnawialnej na 
potrzeby społeczności gmin wiejskich. 
Ponadto wprowadzono też zmianę, 
która pozwoliła gminom na budowę  
i modernizacje infrastruktury małych 
targowisk wiejskich co przyczyni się 
do po prawy warunków sprzedaży 
bezpośredniej produktów rolnych. Do 
chwili obecnej gminy złożyły już prawie 
4,5 tys. wniosków, z czego zawarto 
umowy z prawie 3,5 tys. beneficjentów, 
co wyczerpało w 100% limit dostępnych 
w ramach tego działania środków. 

W ramach działania Odnowa i ro­
zwój wsi wspierane są między innymi 
projekty dotyczące budowy boisk szkol­
nych, świetlic, modernizacji i remontów 
budynków użyteczności publicznej, 
renowacji zabytkowych budowli oraz 
porządkowanie przestrzeni publicznej 
w małych miejscowościach wiejskich. 
Łącznie beneficjenci złożyli już ponad 

7,9 tys. wniosków na kwotę ponad 4,5 
mld zł. Zawarte umowy wyczerpują 
budżet tego działania w 100%. 

Na koniec należy wskazać na 
ogromne znaczenie Osi IV Leader,  
w ramach której lokalne społeczności 
wiejskie wdrażają oddolnie przygo­
towane strategie i projekty wspierające 
rozwój obszarów wiejskich.  
W Polsce funkcjonuje 336 Lokalnych 
Grup Działania realizujących małe pro­
jekty aktywizujące mieszkańców obsza­
rów wiejskich oraz projekty z zakresu 
osi III dotyczące tworzenia nowych 
miejsc pracy, rozwoju przedsiębiorczości 
czy też odnowy wsi. Łącznie LGD 
zawarły umowy na prawie 58% środków 
przeznaczonych na realizacje działań Osi 
IV.

W dalszej części, tego numeru 
PROWieści, w odrębnej informacji 
przedstawiamy Państwu efekty realizacji 
działania PROW 2007­2013 „Grupy 
producentów rolnych”.

Uprzejmie informujemy, że 
szczegółowe informacje dotyczące reali­
zacji poszczególnych działań PROW 
2007­2013 znajdują się, w opraco­
wywanej co miesiąc, informacji bieżącej 
z monitoringu „Bieżące informacje na 
temat realizacji PROW 2007 – 2013”, 
zamieszczonej na stronie internetowej 
Ministerstwa www.minrol.gov.pl,  
w za kła dce monitoring i spra­
wozdawczość PROW 2007­2013.

(MRiRW ROW)

informacja o realizacji prow 2007-2013
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aktualności

Po szczycie budżetowym w Brukseli
Polska jest wielkim zwycięzcą tego szczytu i polscy rolnicy też na nim wygrali  
– powiedział minister stanisław kalemba, który spotkał się z dziennikarzami, 

aby bezpośrednio po zakończeniu szczytu budżetowego w brukseli, przedstawić 
propozycje dla Polski w zakresie rolnictwa.

Środki na Wspólną Politykę 
Rolną w Unii Europejskiej dla 
wszystkich państw spadły o 10 %,  
a dla Polski udało się utworzyć mecha­
nizmy, aby budżet ten mógł wzrosnąć  
o 10 % – powiedział minister  
Stanisław Kalemba.

Według przyjętych propozy­
cji mogą nastąpić przeniesienia do  
25 % z II filaru na I filar Wspól­
nej Polityki Rolnej. Dzięki temu 
płatności bezpośrednie dla polskich 
rolników zostaną w pierwszych la­
tach na tym samym, co obecnie 
poziomie, a w kolejnych latach mogą 
osiągnąć poziom średniej unijnej, co 
było naszym celem w toczących się 
negocjacjach.

Przesunięte środki będą mogły 
być uzupełnione z budżetu kra­
jowego, a część zadań dotychczas 
realizowanych z tego filara będzie 
sfinansowana środkami z funduszy 
spójności.

Spójność dotyczy całego obsza­
ru Polski. Mamy strategię rozwoju 
obszarów wiejskich i założenia do 
umowy partnerskiej z Minister­
stwem Rozwoju Regionalnego  
w sprawie wykorzystania części fun­
duszy spójności na terenach wiej­
skich m.in. w zakresie budowy dróg 
lokalnych czy szerokopasmowego 
Internetu. – zwrócił uwagę minister 
Stanisław Kalemba. Dodał także, że 
zawarty został zapis, aby tam, gdzie 
samorządy nie mogą odpisać sobie 
podatku VAT, mógłby on być wli­
czony do kosztów kwalifikowanych.  
W ten sposób szacujemy, że inwesty­
cje te mogą zostać zwiększone  
o około 7 mld euro – podkreślił 
mini ster.

Szef resortu rolnictwa zwrócił 

również uwagę, że konieczna jest 
solidna praca aby jak najlepiej 
wykorzystać wszystkie unijne środki, 
których dla Polski jest więcej niż  
w poprzednich latach.

Warto inwestować w rolnictwo, 
gdyż jest ono naszą szansą na dalszy, 
dynamiczny rozwój, bowiem już 
teraz sprzedajemy ¼ naszej produkcji 
rolnej za granicę, a osiągane dodat­
nie saldo tej wymiany wynosi ponad 
3,5 mld euro. To sektor, która osiąga 
wyniki, dzięki którym uzyskujemy 
nadwyżki przy jednoczesnym utrzy­
maniu setek tysięcy miejsc pracy  
w kraju – podkreślił minister 
Stanisław Kalemba.

(MRiRW BP)
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Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi zleciło Centrum Doradztwa Rol­
niczego w Brwinowie, Oddział w Kra­
kowie  oraz Warmińsko­Mazurskiemu 
Ośrodkowi Doradztwa Rolniczego  
w Olsztynie zorganizowanie i przeprowa­
dzenie 3­dniowych warsztatów szkole­
niowych w zakresie przekazywania infor­
macji na temat tworzenia nowych miejsc 
pracy w kontekście zidentyfikowanych 
dobrych projektów Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007­2013. 

Warsztaty skierowane są dla przed­
stawicieli: ośrodków doradztwa rol­
niczego, powiatowych urzędów pracy, 
urzędów gmin, izb rolniczych, lokalnych 
grup działania, podmiotów doradczych 
działających na terenie województw: 
małopolskiego, podkarpackiego, lubel­
skiego, świętokrzyskiego i warmińsko 
­mazurskiego.

Podczas warsztatów zaprezentowane 
zostaną następujące zagadnienia:

1. Przykłady dobrych praktyk  
w zakresie podejmowania 
działalności pozarolniczej oraz  
zasady tworzenia nowych 
miejsc pracy (w tym mikro­
przedsiębiorstwa, różnicowanie  
w kierunku działalności nierol­
niczej) z obsza rów wo je wództwa 
objętego szkoleniem; 

2. Przygotowanie projektu (jak 
powstaje projekt). Główne 
błędy we wnioskach w zakre­
sie różnicowania w kierunku 
działalności nierolniczej  
i mikro przedsiębiorczości;

3. Przykłady oraz metody współpracy 
międzyinstytucjonalnej między 
ośrodkami doradztwa rolniczego, 
powiatowymi urzędami pracy,  
izbami rolniczymi, lokalnymi 
grupami działania, urzędami 
gmin, podmiotami doradczymi 
na pozio mie lokalnym, które 

wspierają beneficjentów w zakre­
sie tworzenia nowych miejsc pra­
cy;

4. Główne problemy na eta­
pie zakładania i prowadze­
nia działalności gospodarczej. 

Warsztaty odbędą się w dniach:  
11­13 marca 2013 r. w Krakowie (siedzi­
ba Centrum Doradztwa Rolniczego  
w Brwinowie, Oddział w Krakowie);  
18­20 marca 2013 r. w Wólce 
Milanowskiej (Centrum Edukacyjne);  
25­27 marca 2013 r. w Olsztynie.

Osoby zainteresowane udziałem  
w warsztatach prosimy o kontakt  
z Centrum Doradztwa Rolniczego 
w Brwino wie, Oddział w Krakowie,  
tel. 12 42 40 520, oraz z Warmińsko 
­Mazurskim Ośrodkiem Doradztwa Rol­
niczego w Olsztynie, tel. 89 53 57 684

(MRiRW DROW)

Warsztaty szkoleniowe w zakresie przekazywania 
informacji na temat tworzenia nowych miejsc  

pracy w kontekście zidentyfikowanych dobrych 
projektów Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2007-2013.

Dnia 9 lutego 2013 r. weszło w życie 
rozporządzenie ministra rolnictwa i roz­
woju wsi z 18 stycznia 2013 r. w sprawie 
podziału środków Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013.

Rozporządzenie zwiększa budżet 
działania „Modernizacja gospodarstw 
rolnych”. 

W przypadku pozostałych działań 
wymienionych w rozporządzeniu, 

zarówno limity środków na poszczególne 
działania, jak też podział środków na 
poszczególne województwa pozostał 
utrzymany na takich samych pozio­
mach, jak w dotychczas obowiązującym 

Zmiana rozporządzenia ministra rolnictwa  
i rozwoju wsi w sprawie podziału środków 

PROW 2007–2013
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rozporządzeniu.
Ponadto rozporządzenie regu­

luje tryb postępowania z wnioskami  
w przypadku, gdy limit środków do przy­
znania pomocy nie jest wystarczający 
do realizacji wszystkich operacji ujętych  
w złożonych wnioskach o pomoc. 

W rozporządzeniu MRiRW  
w sprawie podziału środków Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007–2013 określono, iż terminem 
rozpatrzenia wniosków o przyznanie 
pomocy, które zawierają zapotrzebowa­
nie na środki przekraczające wysokość 
odpowiedniego limitu środków jest  
31 grudnia 2014 roku.

Rozporządzenie zostało opublikowa­
ne w Dzienniku Ustaw z 2013 r. pod poz. 
119., 25 stycznia br.

(MRiRW ROW)

Rozwój grup producentów 
rolnych

wychodząc naprzeciw potrzebom wspierania 
wspólnych inicjatyw podejmowanych przez rolników, 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju wsi kładzie duży 

nacisk na tworzenie i rozwój grup producentów 
rolnych.   

W ramach Programu Rozwoju  
Obszarów Wiejskich 2007 – 2013 
wdrażane są działania zachęcające rol­
ników do zrzeszania się, w tym działanie 
„Grupy producentów rolnych”, w ramach 
którego grupy mogą ubiegać się o po­
moc finansową, przez pięć pierwszych 
lat swojej działalności, w celu ułatwienia 
tworzenia i działalności administracyjnej 
oraz na cele inwestycyjne.

Zasady organizowania się produ­
centów rolnych w grupy producentów 
rolnych i ich związki reguluje ustawa  
z dnia 15 września 2000 r. o grupach pro­
ducentów rolnych i ich związkach oraz 
o zmianie innych ustaw (Dz. U. Nr 88, 
poz. 983, z późn. zm.). Jest ona oparta 
na wieloletniej tradycji gospodarczej, 

wyrażającej się współpracą rolników. 
Określa zasady organizowania się pro­
ducentów rolnych w grupy, a tych z kolei  
w związki grup oraz tryb ich rejestracji.

Według stanu na dzień 31 gru­
dnia 2012 r. w rejestrach urzędów 
marszałkowskich wpisanych było 999 
grup producentów rolnych, z czego 64% 
grup prowadziło działalność jako spółki  
z ograniczoną odpowiedzialnością, 30% 
w formie spółdzielni, 5% jako zrzeszenie, 
a 1% w formie stowarzyszenia.

Poniższy wykres przedstawia liczbę 
grup producentów rolnych zarejestro­
wanych w urzędach marszałkowskich 
w poszczególnych latach, a także liczbę 
grup, które zostały wykreślone.
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Pomoc finansowa dla GPR

Budżet przeznaczony na działanie 
142 „Grupy producentów rolnych”  
w ramach PROW 2007­2013 wynosi  
146 mln euro. Należy zaznaczyć, 
iż Uchwałą Nr 74 Komitetu 
Monitorującego PROW 2007­2013  
z dnia 26 czerwca 2012 r. przyjęta została 
propozycja polegająca na zwiększeniu 
budżetu przedmiotowego działania  
o kwotę 36,5 mln euro. Projekt zmiany 
PROW 2007­2013 obejmujący ww. 
propozycję został przyjęty przez Radę 
Ministrów Uchwałą nr 180/2012 w dniu 
15 października 2012 r.

Pomoc finansowa, zarówno dla 
aktu alnych beneficjentów działania, jak 
również dla tych grup, które na bieżąco 
przystępują do Programu, ma chara­
kter dynamiczny i jest zróżnicowana 
w zależności od wartości przychodów 
netto grupy ze sprzedaży produktów 
lub grup produktów (wysokość pomocy 
stanowi procentowy ryczałt od wartości 
sprzedaży).

Dotychczasowa wysokość pomocy 
finansowej, otrzymanej przez grupy pro­
ducentów rolnych w ramach działania 
142 PROW 2007 – 2013 (łącznie 
ze zobowiązaniami z lat 2004­2006), 
wyniosła:

•	 w roku 2008:  24,56 mln zł

Należy zwrócić uwagę, iż od 2007 
r. zanotowano wyraźny wzrost liczby 
nowoutworzonych grup producentów 
rolnych (w ww. okresie zarejestrowane 
zostały 1 004 podmioty). 

Grupy powstałe w latach 2007­2012 
stanowią aż 85% wszystkich utworzo­
nych grup producentów rolnych (wykres 
2.).

Grupy producentów rolnych są 
najczęściej zakładane przez producentów 
ziarna zbóż i nasion roślin oleistych, świń 
oraz drobiu. Producenci ziarna zbóż  
i nasion roślin oleistych zorganizo wani 
są w 248 grupach, producenci świń  
w 199 grupach, drobiu w 184, a ziarna zbóż  
w 82.

Producenci mleka utworzyli 71 
grup, nasion roślin oleistych – 65, bydła 
– 39, ziemniaków – 26, roślin na cele 
energe tyczne – 16, buraków cukrowych 
­ 15, jaj ptasich – 12, liści tytoniu – 11.  
W pozostałych branżach zorganizowanie 
jest niskie. 

Wykres trzeci przedstawia liczbę 
grup producentów rolnych, zarejestro­
wanych w poszczególnych wojewódz­
twach. Łącznie we wszystkich grupach 
producentów rolnych w Polsce zrzeszo­
nych jest 25 258 producentów rolnych  
(11 121 producentów stanowią człon­

kowie grup tytoniowych), z czego  
7 175 są to członkowie grup, działających  
w formie spółdzielni.

Wybór formy prawnej powstających 
grup producentów rolnych pozostawiony 
jest do decyzji tworzonej grupy. Należy 
zaznaczyć, że wśród 999 grup produ­
centów rolnych, wpisanych do rejestrów 
marszałków województw (dane na dzień 
31 grudnia 2012 r.), 305 grup zorga­
nizowanych było w formie spółdzielni. 

Wykres 2. 

Wykres 3.

Grupy producentów rolnych
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•	 w roku 2009:  54,58 mln zł
•	 w roku 2010:  67,07 mln zł
•	 w roku 2011:  84,03 mln zł
•	 w roku 2012: 113,29 mln zł
Według stanu na dzień 31 grud­

nia 2012 r. w ramach przedmiotowego 
działania wydanych zostało 893 decyzje 
o przyznaniu pomocy. Grupom produ­
centów rolnych (łącznie z lat 2004­2006 
oraz z lat 2007­2013) została wypłacona 
pomoc finansowa w wysokości  
343,53 mln zł. Ponadto, do końca 2012 
r. wydano 1 617 decyzji przyznających 
płatność, z czego kwota zrealizowanych 
płatności dla grup producentów rolnych 
z okresu programowania 2007­2013 
to 293,4 mln zł, natomiast w ramach  
zobowiązania z poprzedniego okresu 
programowania 2004­2006 wypłacono 
kwotę 50,15 mln zł.

Beneficjenci działania „Grupy pro­
ducentów rolnych” w ramach PROW 
2007­2013 otrzymali środki z Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rol­
nictwa na wyprzedzające finansowanie 
przyszłej pomocy. W 2012 r. 117 grup 
producentów rolnych złożyło wnioski  
o przyznanie wyprzedzającego finanso­
wania, podpisano 112 umów, a wysokość 
środków finansowych wynikająca z tych 
umów wyniosła 8 736 999,36 zł.

Jednocześnie, grupa producentów 
rolnych, oprócz możliwości skorzy­
stania z pomocy finansowej w ramach 
działania „Grupy producentów rol­
nych”, może być również beneficjentem 
działania „Zwiększanie wartości dodanej 
podstawowej produkcji rolnej i leśnej” 
objętego PROW 2007­2013. Zgodnie 
z posia danymi danymi za 2012 r., grupy 
producentów rolnych w ramach przed­
miotowego działania złożyły 117 wnio­
sków o przyznanie pomocy na kwotę  
4 920 507,64 zł. Jednocześnie podpisano 
112 umów na kwotę 4 736 999,36 zł.

Należy zauważyć, że grupy produ­
centów rolnych mają również możliwość 
korzystania ze wsparcia w ramach  

innych działań PROW 2007­2013, 
takich jak: „Działania informacyjne  
i promocyjne” oraz „Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw”. 

Z dniem 1 grudnia 2012 r. weszło  
w życie rozporządzenie Ministra Rol­
nictwa i Rozwoju Wsi z dnia 13 listo­
pada 2012 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie wykazu produktów i grup 
produktów, dla których mogą być two­
rzone grupy producentów rolnych, mini­
malnej rocznej wielkości produkcji to­
warowej oraz minimalnej liczby członków 
grupy producentów rolnych (Dz. U. poz. 
1292). Przedmiotem zmian było wpro­
wadzenie przepisów, umożliwiających 
zmniejszenie wymaganego limitu mini­
malnej rocznej wielkości produkcji to­
warowej grupy producentów rolnych  
w przypadku wystąpienia w gospo­
darstwie członka lub członków grupy 
negatywnych skutków działania siły 
wyższej lub wystąpienia wyjątkowych 
okoliczności, mających bezpośredni 
negatywny wpływ na funkcjonowanie 
grupy. 

Dalsza promocja i wsparcie konsoli­
dacji producentów m.in. w grupy produ­
centów rolnych może odegrać kluczową 
rolę dla podniesienia konkurencyjności 
i wzrostu gospodarczego europejskie­
go rolnictwa i obszarów wiejskich. 
Powyższą szansę zauważa również m.in. 
Komisja Europejska. Jednym z sześciu 
wspólnotowych priorytetów rozwoju 
obszarów wiejskich, przyczyniających 
się również do realizacji Strategii  
Europa 2020, jest poprawa organizacji 
łańcucha żywnościowego i promo wanie 
zarządzania ryzykiem w rolnictwie. 
Propozycja legislacyjna odnosząca się do 
wsparcia rozwoju obszarów wiejskich po 
roku 2013 zakłada, że cel ten może zostać 
osiągnięty m. in. poprzez kontynuację 
wsparcia na tworzenie grup produ­
centów rolnych. W przedstawionym  
w dniu 12 października 2011 r. projekcie 
rozporządzenia Parlamentu Europejskie­

go i Rady w sprawie wsparcia rozwoju 
obszarów wiejskich ze środków Europej­
skiego Funduszu Rolnego na rzecz Ro­
zwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) 
w ramach Wspólnej Polityki Rolnej po  
2013 r., Komisja Europejska opowiedziała 
się m.in. za dalszym wspieraniem tworze­
nia i funkcjonowania grup producentów 
rolnych w nowym okresie programo­
wania. 

W związku ze zbliżającym się 
końcem okresu programowania  
2007­2013 oraz mając na uwadze pro­
jekt rozporządzenia Komisji (UE) 
zmieniającego rozporządzenie Komisji 
(WE)  nr 1974/2006 z dnia 15 grudnia 
2006 r. ustanawiające szczegółowe zasady 
stosowania rozporządzenia Rady (WE) 
nr 1698/2005 w sprawie wsparcia roz­
woju obszarów wiejskich przez Europej­
ski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich (EFRROW),  
w którym założono brak możliwości 
podejmowania zobowiązań przez 
Agencję Płatniczą po roku 2013,  
a jednocześnie zwracając uwagę na bieżące 
przejmowanie przez nową perspektywę 
finansową zobowiązań wykraczających 
poza ramy 2007­2013 planowane jest 
zamknięcie naboru w działaniu 142 
„Grupy producentów rolnych” oraz 132 
„Uczestnictwo rolników w systemach 
jakości żywności”. Proponowany termin 
zakończenia składania wniosków o przy­
znanie pomocy w ramach ww. działań to 
31 sierpnia 2013 r.

(MRiRW ROW)

Grupy producentów rolnych
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Działanie: Modernizacja gospo-
darstw rolnych

W ramach działania „Moderni­
zacja gospodarstw rolnych” Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata  
2007­2013, w województwie 
małopolskim, we wsi Gołomnia  
– Wawrzeńczyce, został zrealizowany 
projekt inwestycyjny w gospodarstwie 
warzywniczym. 

Projekt polegał na zakupie i montażu 
dwóch zestawów chłodniczych typu 
S 17 RSW Split o mocy chłodniczej  
14 200 W. 

Gospodarstwo beneficjenta ma 
powierzchnię 4,67 ha. Warzywa są 
upra wiane zarówno w gruncie jak i pod 
osłonami. Wielkość ekonomiczna gospo­
darstwa wynosi 42,97 ESU. Beneficjent 
posiada zaplecze do prowadzenia 
produkcji, szklarnie, budynki gospodar­
cze oraz niezbędny park maszynowy.

Wartość całkowita projektu wyniosła 
47 119 zł. Wysokość dofinansowania  
w ramach EFRROW wyniosła 11 580 zł. 
Całkowita wysokość wypłaconego 
dofinansowania wyniosła natomiast  
15 440 zł.

Zrealizowana inwestycja przyczyniła 
się do zwiększenia intensywności  
upraw poprzez możliwość dłuższego 
przechowywania zbiorów, co umożliwiło 
beneficjentowi dwukrotne nasadzanie  
w ciągu jednego roku. Dostosowano tym 
samym profil i skalę produkcji do potrzeb 
rynku. Poprzez stworzenie właściwych 
warunków przechowywania warzyw 
uległa poprawie jakość przechowy­
wanych towarów oraz poprawiły się 
warunki higieny i bezpieczeństwa 
produkcji warzyw.

Inwestycja wpłynęła pozytywnie na 
wzrost wartości dodanej brutto gospo­
darstwa (o 30 %) oraz umożliwiła  
zmniejszenie strat towarowych o ok. 15% 
w skali roku.

Na załączonych zdjęciach beneficjent 
przedstawił gospodarstwo i widok za­
montowanego zestawu chłodniczego  
S 17 RSW Split.

Działanie: Odnowa i rozwój wsi

W ramach działania „Odnowa  
i rozwój wsi” Programu Rozwoju Ob­
szarów Wiejskich na lata 2007­2013, 
w województwie lubelskim, we wsi 
Gościeradów Folwark, został zrealizo­
wany projekt inwestycyjny polegający 
na modernizacji stadionu sportowego.  
Realizacja projektu obejmowała:

•	 remont punktu kasowego, 
•	 wykonie siatek ogrodzeniowych 

za bramkami,
•	 ogrodzenie stadionu,
•	 wykonanie nowej zadaszonej try­

buny widokowej,
•	 utwardzenie kostką brukową 

placu wokół stadionu i wykonanie 
parkingu na 30 miejsc.

Wartość całkowita projektu wyniosła 
855 140,07 zł. Wkład beneficjen­
ta wyniósł 355 140,07. Wysokość 
dofinanso wania w ramach PROW 
wyniosła 500 000,00 zł

Celem realizacji projektu przez 
samorząd gminny w Gościeradowie 
było przede wszystkim  zaspoko­
jenie potrzeb mieszkańców gminy 
Gościeradów w zakresie możliwości 
rozwoju zainteresowań sportowych. 
Zmodernizowanie stadionu sportowe­
go pozwoli na organizację w  gminie 
wydarzeń sportowych, kulturalnych  
i okolicznościowych. 

Przyczyni się także do realizacji celu 
nadrzędnego PROW 2007­2013, w tym 
zakresie, czyli poprawy jakości życia na 
obszarach wiejskich.

Na załączonych zdjęciach beneficjent 
przedstawił efekty realizacji powyżej 
opisanego projektu.
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